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A hét filmjei

. . .  Ha idejében bem utatják  
Abuladze, German  m unkáit 
is; ha Mitta, Panfilov, K l i
mov, Sepityko, Mihalkov  k i
em elkedő film jei m ellett 
m egism erkedhetünk például 
Alekszander Aszkoldov, Kira 
Muratova, T imur Babluani 
és a  többiek törekvéseivel; 
ha Otar Joszeliani nem  Pá
rizsban,  hanem  a tbiliszi 
stúdiókban folytatja, v a riá l
ja sa játos álm ait —, szinte 
bizonyos, m ásként értékel
jük  mi is a  mai szovjet film  
világképét. M ert m a m ár b i
zonyos — ahogy a polcról 
lekerü lt film ek hirtelen , ké
sei sikere is igazolja —, a 
hivatalos m egrendelésre ké
szülő szellemi tucatsoroza
tok m ellett lé tezett egy m á
sik szovjet film m űvészet is, 
am ely „némaságra íté lte tve” 
is, de megőrizte, továbbfej
lesztette a húszas évek leg
nem esebb, legtisztább hagyo
m ányait.

Csak hát az idő, az idő . . .  
Egyetlenegy művészeti ág 
sem szenved anny it az idő 
kártékony m úlásától, m in t 
éppen a film. Hiszen száza
dunk kollektív m űvészeté
nek léte az adott korszak igé-

VEZEKLÉS
Tengiz Abuladze  a  hetve

nes évek végén, szinte első
ként fogalm azta film m é a 
sztálinizm us pszichológiáját, 
a parancsuralm i rendszer 
fantazm agóriába illő képte
lenségeit, működési m echa
nizm usát . . .  Aki lá tta  a  ti
pikus grúz cseppet sem szok
ványos film jeit a televízió
ban (például a Könyörgést, 
és A kívánság fáját),  iga
zán nem ta rtja  különösnek, 
hogy ez a nagyszerű rende
ző most is merészen válto
gatja  a különböző stílusele
meket. M ert a Vezeklés  is 
egyformán kötődik a film 
m űvészet változatos stílus- 
irányzataihoz (a szürreális 
elemektől kezdve, a groteszk 
játékosságán át, egészen az 
ú j-barokk bravúrjaihoz) — és 
a grúz ku ltu rá lis hagyom á
nyokhoz.

M ár a kezdő képsor — a 
tem plom okat formázó ha
bostorták látványa — meg
ad ja az egész film  kissé pro
fán, m ondhatni grúzosan 
groteszk alaphangu latát. H i
szen itt a  könnyed-édes, h a 
bos ízek lá tványátó l ro
bogunk át a történelem hez, a 
levezekelhetetlen em beri k í
nokhoz. M ert mindaz, ami a 
film ben történik, K atevan, a 
to rtákat díszítő, középkorú  
asszony képzeletében pereg. 
Pontosabban: am ikor K ate
van az újság első oldalán

Tizenhatodik alkalom m al 
rendezték meg, 18 együttes 
részvételével, a debreceni 
nemzetközi dzsessznapokat. 
A  sportcsarnok felújítása 
m ia tt az időpont e lté rt a 
megszokott, kedvezőbb nyári 
dátum tól, s ez csökkentette 
a  látogatottságot. Ism ét sike
rü lt nagy neveket m egnyer
ni a  részvételhez, néhány ki
magasló tudású hazai m ű
vész viszont távol m aradt.

Kiss Imre, a M agyar Rá
dió szórakoztató zenei osztá
lyának vezetője, a m agyar 
dzsesszélet egyik nélkülöz
hetetlen és fáradha ta tlan  
szervezője. O ptim ista szer
vezője, hiszen ilyen kevéssé 
populáris m űfajt felkarolni, 
részben felszínen tartan i, csak 
hatalm as derűlátással lehet.

— Az In terkoncerttel
együttm űködve, rádiós és 
személyes kapcsolatok révén 
sikerü lt viszonylag drága m ű
vészek fellépését biztosítani. 
Chet Baker  például A m szter
dam ból érkezett, Bécsen ke
resztül, és m ásnap reggel 
m ár Róm ába indult. Jan  
Garbarek  visszatérő vendég, 
de az idén nem  hívtuk, m ert 
igyekszünk új arcokat, friss 
színeket hozni a  dzsesszpa- 
le ttára . Sajnos, éppen néhány 
m agyar éljátékossal (Pege 
Aladár, Lakatos Antal és De
zső) nem jö tt  létre megegye
zés, anyagi okok, illetve idő
pontütközés m iatt. A rende
zőknek pedig tek in te tte l kell 
lenni a finanszírozásnál a 
járu lékos költségekre is, ez 
h a tá rt szab a lehetőségeknek. 
Amíg a rád iónak  tém a ez a 
fesztivál, addig az esetleges

zetétől, nyilvánosságától 
függ. (Csak az  igazán k i
em elkedő alkotások vészel
hetik  á t az idő technikai, 
gondolati rom bolását, rongá
lását.) De az idő, a  kénysze
rű várakozás kikezdheti az 
alkotó szenvedélyét, fan tá 
ziájá t is. Sohasem  felejtem  
el például Aszkoldov  re 
m énytelen arcát, am ikor 
Moszkvában, az idei feszti
válon m ár nem  tudo tt ö rü l
ni a kései sikernek . . .  Vagy 
Andrej Szmirnov  keserű 
m ondatait, ak i a  m ostani 
szovjet film hét sajtókonfe
renciáján  „fé lreállítását” m a
gyarázta . . .  (A Belorusz pá
lyaudvar  u tán  még két f il
m et forgatott. Az egyiket be
tilto tták , a m ásikat o lyannyi
ra  átvágatták , hogy m ár nem  
válla lhatta  a film készítés 
mesterségét.)

M indenesetre most, hogy 
nálunk is bem utatják  a  szov
je t stúdiók „polcos" alkotá
sait — rem élni szeretném , 
hogy a m agyar nézők is fel
figyelnek a moszkvai, a  tb i
liszi, a leningrádi, „filynes- 
karének"  m arkánsabb, erő
teljesebb tisztább hangjaira.

m eglátja a  d ik tá to r haláláró l 
szóló gyászjelentést, képzelet
ben — m ert m ár nem  tehet 
m ást — bosszút áll szülei 
gyilkosán . . .  (Katevan festő 
ap já t, S zandrát a d ik tá to r 
űzi koncentrációs táborba. 
M ajd an y já t s b a rá ta it is 
elveszíti.) De az asszony kép
zeletbeli bosszúját jelzi az 
utolsó kép is, am ikor A bu
ladze és a kiváló operatőr, 
Levan Paatasvili kam erája 
ism ét m egállapodik — a szé
dült, fantasztikus körtánc 
u tán  — a to rtá t sütő asszony 
keserű-m erengő arcán, s a 
habosságos templomocskák 
pompás fo rm áján  . . .

H abostorta és társadalm i 
kín, m egélt történelem ? Mi 
ez? Nem véletlen, hogy Yves  
Montand, a cannes-i film - 
fesztivál döntnöke így ny ila t
kozott az A buladze-film  lát 
tán : „ezt a f i lmet önök biz
tos jobban értik, m in t m i . . . ” 
Valóban, a közép-kelet-euró- 
pai sorsot s a  képtelen tö r
ténelm et m egélt em ber érez
heti á t az egész film  szelle
miségét . . .  A groteszk ele
m ekkel társuló, képtelennek 
tetsző, s mégis igaz tragédiát. 
V ariam  figurá ja  — a  túlzott, 
karikaturisztikus elem ekkel 
együtt is m aga a m indenkori 
zsarnok. A fenyegető félelem. 
M ondhatnánk: ez a Béri ja— 
Goebbels— Mussolini képle
tére, képm ására fo rm ált re t
tenetes d ik tá to r — m aga az

deficitet is tudja, hajlandó 
fedezni, ám  csak az ésszerű
ség keretein  belül — fejte
gette.

— A rádió műsorában  — 
sajnos — am úgy is csökkent  
a zene aránya, nehéz a 
dzsesszadásoknak kedvező 
időpontot találni, b á r a fel
m érések szerin t a spontán 
hallgatottság jobb, m int gon
dolnánk. A közízlést formáló, 
előrevivő műsorok kellenek, 
ez segíti a m agyar dzsessz 
fejlődését, népszerűsítését. 
Fontos fe ladat a megszólalási 
a lkalm ak biztosítása, a fiatal 
tehetségek m enedzselése is. 
Jövőre a debreceni dzsessz
napokat visszahelyezik n y ár
ra  és szabadtérre, a N em zet
közi Koncertigazgatóság pe
dig jelentősebb összeget szán 
erre a nemes célra, köszönet 
érte. A m űfaj hazai irodalm a 
értékes, de csekély, kevés a 
hozzáértő kritikus, ritkán  fog
lalkozik a sa jtó  m űbírá la tta l. 
A Jazz című füzet rendsze
res m egjelenése is veszélybe 
került, alig vállalkoznak 
cikkírásra, nem lelkesít a 
társadalm i m unka, sőt, m a
guk a zenészek, akikről, ak ik 
nek szól, alig vásárolják.

Ezzel a  tanulságos beszél
getést befejeztük, bár a té 
m a k im eríthetetlen .

E három  nap  a m agyar 
dzsesszélet bizonyos kereszt- 
m etszetét is adta. legalábbis 
a jelenlevők felkészültségét, 
a d ivatban levő irányokat. A 
Super-triót (Vukán. Kősze
gi, Berkes, plusz Bontovics 
Kati) korábban m ár bem utat
tuk  olvasóinknak. Szabados 
György  szex te ttje  itt debü-

időtlen s m indenü tt je len lé
vő félelem. Víziószerűen 
m egjelenített rém tette i ma 
is sokkolóan félelm etesek. 
Farkasvigyora, m osolya elől 
nem lehet elbújni. K iszag
lássza még a legtitkosabb 
gondolatokat is. Még a  föld 
alól is k ikaparja  ellenfeleit, 
b a rá ta it és híveit. (Félelm e
tes az a  jelenet, am ikor Ni
no — K atevan any ja  — azt 
álm odja, hogy férjével együtt 
a föld a la tt keres m enedéket 
az üldözők elől. M indhiába. 
M áris ott kocsizik nyito tt 
lim uzinjában V ariam  — d ia
dalm as o peraáriá t énekelve.)

M ert Abuladze film je — a 
víziók, álmok, groteszk hely
zetek rapszodikus, de mégis 
szigorú rendjével — szünte
len gondolkodásra készteti 
az em bert. A diktátorság  
m ibenlétéről, kortalanságá- 
ról. U gyanakkor A buladze 
mellőzi a  megbékélés szép 
igéjét. Hiszen V ariam  m eg
hal, m ielő tt u to lérné a szá-

A zonosíthatatlan helyszí
nen játszódik a fiatal Konsz- 
tantyin Lopusanszkij  m egrá
zó film je is. De ez az atom 
katasztrófa utáni, fekete-fe- 
hér-kékes-barnás-p irosas v í
zió — a sa já t s írjuka t ásó 
túlélőkkel, örökös szélfúvá- 
sos m orajával, razziázó-szi- 
rénázó kísértet-járm űveivel 
— nagyos is valóságos félel
m eket rejtjelez. A lehetsé
gest. A  megtörténhetőt.

A végtelenül lepusztult v i
lágban m in tha Andrej Tar-  
kovszkij  szelleme bolyonga- 
na. Legalábbis néha olyan 
érzésem tám adt, hogy Tar
kovszkij  S talkere d ik tá lja  A 
halott ember le ve le i t . . .  De 
itt m ár nincsenek titkok. Ez 
m aga a  „zóna”. M ár nincs 
szoba sem — ahol esetleg a 
kívánságok is teljesülhetnek.

Vagy m égis? A halott em 
ber, aki innen a félig bete
m etett bunkerből dátum ozza

tált, m agyaros free hangzás- 
világgal. Berki Tamás  éne
kes együttese és a No-spa  
szintén kedvező fogadtatásra 
talált. Török Á dám  énekes
fuvolás ism ét új együttessel 
szerepelt. György Ákos  b il
lentyűs és Tarján Zsolt basz- 
szusgitáros kiváló fiatal m u
zsikusok, vastapsot kaptak. 
K iegészülve Mártha István
nal és Tátrai Tiborral elké
szült új nagylemezük. Babos 
Gyula, Binder Károly, a deb
receni ütőhangszeres együt
tes, a  Magyar Jazz Quartet, 
valam in t a szegedi Molnár- 
és a  helyi dixieland band a l
kotta a honi kínálatot.

K ülföldről a b rit George 
Hasiam Level two  négyese 
free-t játszott, ak á r az NDK- 
beli Ullrich G um pert- trió. A 
szovjet Igor Nazaruk  kvar
te ttje  jó benyom ást keltett, 
Theo Jörgensman  k larinétos, 
Ernie Wilkins  nem zetközi 
b igbandje az indiai Divya 
Group  és a lengyel String  
Connection (Krzesimir Debs- 
ky  hegedűs A m erikában is 
turnézott) te tték  teljessé a 
választékot. M egbízható, 
standard  színvonal, néhány 
virtuóz teljesítm ény, b rav ú 
ros im provizálás — ez lehet 
a rövid jellemzés.

Évek óta van  nálam  egy 
kép, E ar la F rank  szobráról 
készült a R utgers College- 
ben, és Chet Baker fiatalkori 
arcm ását őrzi. A legendás 
dzsessztrombitás az 50-es 
években tű n t fel K aliforniá
ban, Gerry Mulligan  zeneka
rában, a w est coast stílus 
egyik ú ttö rőjeként. A m it  ő 
fúj ,  az a cool. Sohasem  hit-

monkérés, az igazságos b ü n 
tetés. Noha K atevan, a  m eg
gyilkolt Nino és Szandró lá
nya nem  hagyja „békésen 
nyugodni"  a  d ik tá to rt. É j
szakáról, éjszakára kiássa a 
ho lttestet a sírjából, s oda
cipeli a  V arlam -család ud 
varára . De ez a tény m ár 
nem  változtat a dolgokon, a 
túlélők kínjain.

M aradnak a f ia ta lo k . ..  
Például Torndike — V ariam  
unokája —, aki nem  tud, és 
nem  is akar együtt élni a 
nagyapa bűneivel. S m ert azt 
is sejti, hogy nem  lehet le
vezekelni az apák  és nagy
apák vétkeit — inkább a 
halá lt választja . V alójában 
Torndike, a  legszívszorítóbb 
áldozat ebben a különös grúz 
Vezeklésben.

Legalábbis nekem  erről 
szól Tengiz Abuladze  nagy
szerű film je, mely „sehol és 
m indenü tt” játszódhat. Noha 
most csak K atevan képzele
tében játszódik.

a végpusztulást, s ak i felelős
nek érzi m agát az atom ka
tasztrófát előidéző kom pu
te rh ib áért — m aradék ere jé
vel még tenni akar vala
m it . . .  Befogadja a  központi 
bunkerből kiűzött, sugárfer
tőzött gyerekeket, s k a rá 
csony estéjén kicsi fácskát 
á llít nekik a lassan kihűlő 
szeretet, parányi gyertyák, 
cseppnyi m eleget árasztó fé
nyeivel .. . Aztán a gyerekek 
elindulnak a homokot, per
nyét sodró, atom felhős szél
ben, ism ételgetve az öreg 
utolsó szavait: „amíg az em 
ber úton van  — még remél
het ..

Lopusanszkij Tarkovszkij 
tan ítványakén t fo rgatta  első 
nagyjátékfilm jét. S így ne
künk is lehet rem ényünk: 
Tarkovszkij m űvészete — 
fo ly ta tó d h a t.. .

G antner Ilona

tem  volna, hogy ilyen köny- 
nyen találkozom  vele, egy
szerűen besétálhatok az öl
tözőjébe, és kezet rázunk.

Bizony, m a m ár 57 éves az 
egykori kedvenc, és hosszú 
út, nehéz utazás áll mögötte. 
Évtizedes kábítószer-függő
ségtől m egszabadulva té rt 
vissza a pódium ra, és, mi ta 
gadás, eléggé leépült em
ber benyom ását keltette. Fog
híjas. borotválatlan , mezít- 
lábán szandál, folyvást szi
pog. Ám igen barátságos 
volt, ö rü lt a fotónak és szí
vesen ír t üdvözlő sorokat kis 
füzetem be. „30 év nagyon  
hosszú idő, remélem, nem  
csalódtál, köszönettel:  Chet.” 
Íme, a világsztár szerénysé
ge. ö  következett, gyorsan 
m egkérdeztem , ki a  kedvenc 
m uzsikusa (John Coltrane, 
elhunyt tenorszaxofonos) 
és jelenlegi já tékm ódját ho
gyan határozná meg (m ély
hűtött funky),  s m ár indul 
is. Kezdetben bizonytalanul 
mozgott, a dob m ellé ülve 
asszisztált három  társának, 
ak ik  bőgőn, zongorán és gi- 
táron-fuvolán  játszottak.

A ztán énekelni kezdett, 
kézbe vette  hangszerét és 
m egszólalt a Hang, m agá
nyosan, szomorúan, ezt így 
csak ő tudja. M indent jól csi
nál, ahogy kell, hibátlanul, 
nagy zenész — m ondta mel
lettem  Fogarasi János, a ki
váló billentyűs, aki Frenreisz 
Károllyal  ugyancsak k irán 
dult, jó zenét hallgatni. Az
tán még egy L aura-szerű 
rögtönzéssel vége volt. Nem 
csalódtam , Chet, b ár m ás 
voltál, m in t vártam , ta lán  el
m arad t a katarzis, mégis: 
köszönöm a többi jelenlevő 
nevében is az em lékezetes 
órát, a ritka  élm ényt.

Selmeczy Attila

Dssesszvaráss Debrecenben

A HALOTT EMBER LEVELEI

Hanglemezfigyelö

ABBADO VEZÉNYEL
Nem tudom, ki most a leg
nagyobb élő karm ester. Van, 
aki Karajanra  esküszik, van, 
aki Solti Györgyre  — és foly
ta thatnám  a sort Patanéval, 
Zubin Mehtával,  de Bernstein  
és Gennagyij Rozsgyeszt- 
venszkij  neve is benne van 
a kalapban. (Sok más névvel 
együtt.)

Én a m agam részéről Clau
dio Abbadót  szeretem  a leg
jobban. M indig „vevő” va
gyok rá, hiszen olyan finom 
ságok kicsendítésére készteti 
a zenekarokat, am elyek még 
a hajdan  volt szerzők szám á
ra  is a reveláció erejével 
hatnának  bizonnyal. Ezért 
örülök meg m inden lemezé
nek. A napokban az NDK 
C entrum ban ért nagy öröm, 
hiszen egy a DGG-től „átlicen- 
cezett” E terna-lem ez két 
nagyszerű alkotást: Mu
szorgszkij Egy k iállítás ké
pei, valam in t M aurice Ravel 
La Valse című m űvét te tt 
éppen közkinccsé, Claudio 
Abbado újraterem tésében.

Modeszt Petrovics M u
szorgszkij  igen jó  cim borája 
volt a víg kedélyű pik tornak, 
Viktor Alekszandrovics Hart- 
mannak.  M uszorgszkij sem 
volt hosszú életű (1881-ben, 
negyvenkét éves korában 
halt meg), de H artm an p á
lyá já t még ku rtább ra  szabta 
a sors: ő m ár 1873-ban távo
zott az árnyékvilágból, m i
előtt betö lthette volna negy
venedik életévét. Egy eszten
dővel a halála után, 1874- 
ben em lékkiállítást rendez
tek a tiszteletére Péterváron. 
M uszorgszkij ennek a k iá llí
tásnak a képeit öntötte zené
be.

M uszorgszkij kitűnő zon
gorista volt. M ár kilencesz- 
tendős korában ám ulatba e j
te tte  a környezetét. Ám ap 

já t ez egy p illana tra  sem gá
tolta abban, hogy katonai 
pályára ad ja a nem  m inden
napi zenei tehetséggel meg
áldott fiút. S ha a sors köz
be nem  szól, M uszorgszkij 
sem le tt volna több, m int 
egy ügyesen zongorázó had
nagyocska, aki léha tiszti 
m ulatságokon szolgáltatja a 
talpalávalót. Ám a sors köz
beszólt, méghozzá Borogyin, 
Dargomizsszkij, Kjui  és Szta-  
szov u rak  személyében, akik 
végérvényesen e ltéríte tték  a 
húszéves gárdatisz tet a m u
zsika irányába. Ez a baráti 
kör volt az előzménye a ké
sőbbi Ötök társaságának, 
am ely az orosz zene m egújí
tá sá t tűzte ki célul, s célját 
nem  rem élt eredm énnyel 
meg is valósította. A társaság 
tagjai Balakirev, Borogyin, 
Kjui, Muszorgszkij és Rimsz-  
kij-Korszakov  voltak.

M uszorgszkij a hangszere
lés tudom ányát voltaképpen 
sohasem tanu lta  meg igazá
ból. Az Egy k iállítás képei is 
eredetileg zongorára íródott, 
mások hangszerelték meg 
később : Ravel, Butny ikov
stb. Ravel hangszerelése si
k e rü lt a legjobban, így ma is 
ezt a változato t hallhatjuk  
m indenütt.

Ezen a lemezen is. És hogy 
a hangszerelő ne csupán egy 
zenei „segédm unkával” kép
viselje m agát, a lemez túlol
dalán  Ravel-m ű csendül fel, 
méghozzá a kevésbé elcsépelt 
slágerek egyike: a La Valse 
(A Keringő) című opus.

És hogy varázslatosan csen
dül fel, ez a v ilághírű  Lon
doni Szim fonikusok érdeme.

Hja, könnyű nekik: a v a 
rázspálcát C laudio Abbado 
ta rtja  a kezében . . .

Baranyi Ferenc

A természet históriája
Lehet-e m anapság egyálta
lán még Pliniust  olvasni? 
M ondhat-e ú ja t az állatokról, 
a növényekről, a kozmoszról 
és az em berről egy száz év 
h íján  kétezer esztendős szak
m unka nekünk, ak ik  h a jla 
m osak vagyunk feltételezni, 
hogy minden, ami van, csak 
azért létezik, hogy k iku tas
suk, rendszerbe foglaljuk, 
hogy m egalkossuk a rendsze
rek m egalkothata tlan  ren d 
szerét. Lehet-e a  derék  ró
mai adm irális, Caius P linius 
Secundus hatalm as te rm é
szeth istó riája  több könyvé
szeti ritkaságnál?  Különösen 
úgy, ahogy a Mezőgazdasági 
Könyvkiadó  N atu ra  szerkesz
tősége most néhány részletét 
közzétette: karoling m inusz- 
kulákkal, a IX. század okle
veleinek kézzel rajzolt betű i
vel, gyönyörű sárga pap írra  
nyomva, reneszánsz illuszt
rációkkal díszítve.

A szép könyvnek szóló 
csodálatot, a ritkaság  kelte t
te öröm öt azonban gyorsan 
fe lvá ltja  a döbbenet, am int 
forgatni kezdjük lapjait. Sor
ról sorra fogyatkozik a mai 
tudom ányosságon felnevelő
dö tt gőg, s m egterem  az ol
vasóban az alázat. Nem el
sősorban attól, hogy két év
ezrede mennyi m indent tu 
dott egy term észetbúvár a 
növényvilágról, attól sem, 
hogy m ilyen hatalm as fo rrás
anyagra tám aszkodik, hisz 
ez a tudás, ez a módszer ne
künk m ár term észetes. B á
m u la tunkat az v á ltja  ki, 
ahogy P linius rendet terem t 
a term észet látszólagos ren 

detlenségében, ahogy elég 
bátor ahhoz, hogy az eszére 
bízza m agát, ahogy képes 
hinni a m egism erésben, a 
dolgok m egism erhetőségé
ben. Bár tudom ánytörténeti 
és elm életi képtelenség, de 
sorait olvasva m induntalan  
a felvilágosodás nagy tudó
sai ju tn ak  eszem be; ők tud
tak így hinni az ész m inden- 
hatóságában, a  megism erés 
erejében.

Sokan vádolják  P lin iust 
azzal, hogy hazudós, hogy 
k ritiká tlanu l átvesz m inden 
olyan h írt, am it ő m aga nem 
ellenőrzött, hogy a tapasz ta
la tokat szárnyaló fan táz iá já 
val helyettesítette. Nem tu
dom m egítélni, hisz nem  ér
tek a botanikához, még ke
vésbé a  bo tanikatörténethez. 
Azt viszont látom, hogy eb
ben a hatalm as m unkában 
— még ha keverednek is a 
legendák a tényekkel — az 
író vezérfonala a kételkedés. 
Kételkedés sa já t tapasz ta la
taiban, és a  kételkedés a 
m ások á ltal közöltekben.

Elveszett m unkáiról uno
kaöccse, Caius P lin ius Caeci- 
lius feljegyzéseiből tudunk. 
Ránk m arad t viszont teljes 
terjedelm ében N aturális h is
tó riá jának  harm inchét köte
te. Ebből adott most közre 
kilencet a növények v ilágá
ról és egyet kiegészítéskép
pen a gyógynövényekről a 
N atura. Gyönyörű könyvet 
készítettek  Tóth Sándor  szép 
fordításából, a Szla tky  Mária 
válogatta illusztrációkból és 
az Erdélyi Zsuzsanna  által 
rajzo lt középkori betűkből.

(pallagi)

Magyarok Párizsban
Párizsban, a XVI. kerületi 
városházán m ai francia és 
magyar képzőművészek alko
tásaiból közös kiállítás nyílt. 
A kiállítás szervezője a  11 
éves kora óta Franciaország
ban élő Szász József festő
művész. Védnöke Jacques 
Chirac m iniszterelnök fele
sége és Palotás Rezső m a
gyar nagykövet. A k iá llítá
son 16 francia és 21 m agyar 
festő, szobrász alkotásai lá t
hatók. Ugyanilyen közös ki

á llítá st tavaly ilyenkor Bu
dapesten a Pataky István  
galériában már bemutattak.  
Most nagyrészt ugyanazon 
művészek, de új m űvekkel 
vesznek részt a  párizsi m á
sodik kiállításon.

M agyar részről köztük van 
Bikacsi Daniela, Galambos 
Tamásx Breznay József, Ma- 
racsko Gabriella, Tolg-Mol-  
nár Zoltán, Kádár Miklós Já
nos és Hajdú B. László.

Avtangyil Maharadze -  Variam, a diktátor szerepében


